[image: image1.wmf]

ATA DA 24ª (VIGÉSIMA-QUARTA) SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARIQUERA-AÇU, situada a Av. Dr. Fernando Costa, 497. Realizada no dia 1 de agosto de 2016, com início às vinte horas. Sob a Presidência do Vereador Wagner Bento da Costa, secretariando os trabalhos da Mesa o Vereador Arnaldo Lourenço, Primeiro-Secretário. Presente os Vereadores: Arnaldo Lourenço, Edson Schimidt, Eliel Coppi, Ezequiel de Lima Júnior, Júlio César Haddad, Luiz Alberto Rodrigues, Paulo Roberto Mendes, Sebastião Assunção e Wagner Bento da Costa. Havendo número regimental o senhor Presidente diz: “Sob a proteção de Deus, iniciamos nossos trabalhos”. Dando início ao EXPEDIENTE DO DIA o senhor Presidente solicita ao senhor Secretário que proceda a leitura da Ata da 23ª (Vigésima-Terceira) Sessão Ordinária ano de 2016, da Câmara Municipal de Pariquera-Açu. O Vereador Eliel Coppi requer a dispensa da leitura da Ata, uma vez que a mesma se encontra na secretaria da Câmara à disposição dos senhores Vereadores. Posto o requerimento em discussão, não havendo discussão. Posto o requerimento em votação, foi aprovado por unanimidade pelos senhores vereadores. Posto a Ata da 23ª (Vigésima-Terceira) Sessão Ordinária do ano de 2016 em discussão. Não havendo discussão, a mesma é considerada aprovada. Dando continuidade, o senhor Presidente solicita ao senhor secretário que proceda a leitura do EXPEDIENTE DO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL. Leitura do ofício Nº 242/2016, que encaminha cópia de Leis. Leitura do Ofício Nº 241/2016, em reposta ao Requerimento nº 042/2016. Leitura do Ofício Nº 244/2016, em reposta ao Requerimento Nº 043/2016. Leitura do PROJETO DE LEI Nº 007/2016, que “EXTINGUE O CARGO DE ASSESSOR JURÍDICO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. Após a leitura, o Senhor Presidente encaminha o Projeto de Lei Nº 007/2016 às Comissões Permanentes competentes para emissão de seus pareceres. Prosseguindo, o senhor Presidente solicita ao senhor secretário que proceda a leitura do EXPEDIENTE DOS SENHORES VEREADORES: Leitura do PROJETO DE LEI Nº 006/2016 – LEGISLATIVO, que “INSTITUI, NO MUNICÍPIO DE PARIQUERA-AÇU, O DIA DO JIU-JITSU E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS” de autoria do Vereador Wagner Bento da Costa. Após a leitura, o senhor Presidente encaminha o Projeto de Lei Nº 006/2016 – Legislativo, às Comissões Permanentes competentes para emissão de seus pareceres. Leitura do REQUERIMENTO Nº 045/2016, de autoria do vereador Eliel Coppi. REQUEIRO à Mesa, ouvido o Plenário, após as formalidades regimentais, que seja oficiado o Ilmo. Consultor Institucional da ELEKTRO, Sr. MÁRCIO LUIZ RIBEIRO, solicitando do mesmo, providências no sentido de efetuar a substituição do poste de madeira que apresenta risco de queda, localizado na Rua Hipólito Pinto, em frente ao Bar do Sr. Pedro Régio, na Vila Maria.Solicito ainda, que cópia da presente propositura seja enviada ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, JOSÉ CARLOS SILVA PINTO, para conhecimento e apoio ao quanto solicitado. JUSTIFICATIVA: O poste de madeira apresenta sinais claros de desgaste e deterioração, onde vem comprometendo a segurança e a integridade física dos moradores e transeuntes do local, pois o risco de queda do poste é extremamente alto. Posto o requerimento em discussão, não havendo discussão. Posto o requerimento em votação, foi aprovado por unanimidade. Leitura da MOÇÃO Nº 035/2016, de autoria do vereador Júlio César Haddad.  CONSIDERANDO a existência de adicional de local de exercício, que é devido aos professores que atuam nas escolas da zona rural do Município; CONSIDERANDO o princípio da isonomia estabelecido no art. 5º da Constituição Federal. Em face dos considerandos, APRESENTO à Mesa, ouvido o Plenário, nos termos dos artigos 187, inciso III, 203 e seguintes do Regimento Interno, a presente MOÇÃO DE APELO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal JOSÉ CARLOS SILVA PINTO, para que promova estudos no sentindo de estender o adicional de local de exercício para ser concedido, em momento futuro, aos demais servidores do setor de educação, tendo em vista que, hoje, a referida vantagem pessoal somente é paga aos integrantes do quadro do magistério. Posto a moção em discussão, faz uso da palavra o autor vereador Júlio César Haddad, que explana sobre a propositura. Também faz uso da palavra o vereador Luiz Alberto Rodrigues, que comenta sobre o assunta. Posto a moção em votação, foi aprovada por unanimidade. Leitura da INDICAÇÃO Nº 074/2016, de autoria do vereador Ezequiel de Lima Júnior. INDICO ao EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL, JOSÉ CARLOS SILVA PINTO, a necessidade de implantação de uma caixa coletora de lixo com tampa no Km 15, Estrada de Cananéia, em frente à Vila José Neves e outra no Bairro Conchal I, atrás do Motel, nas proximidades das residências dos Senhores Vildo e Luiz Benigui. JUSTIFICATIVA:
A implantação das lixeiras irá contribuir com a limpeza e o meio ambiente, pois as pessoas irão ter um local apropriado para o descarte do lixo, sem que fiquem expostos a céu aberto, como se encontra atualmente. Leitura da INDICAÇÃO Nº 075/2016, de autoria dos vereadores Ezequiel de Lima Júnior e Eliel Coppi. INDICAMOS ao EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL, JOSÉ CARLOS SILVA PINTO, a necessidade de mandar cascalhar a Estrada que liga o Bairro Angatuba ao Sítio do Sr. Roberto Fudali. JUSTIFICATIVA: Devido as condições intransitáveis que encontra-se a estrada, dificultando o transporte escolar e tráfego de veículos leves, ocasionando transtornos aos moradores e usuários daquela localidade. Após a leitura, o senhor presidente encaminha as Indicações ao Senhor Prefeito Municipal. Prosseguindo, o senhor presidente solicita a leitura do EXPEDIENTE DE DIVERSOS. Leitura do Ofício nº 66827/2016-MP, em resposta ao Requerimento Nº 033/2016. Leitura do Ofício Nº RRDO.4-79/2016, em resposta ao Requerimento Nº 030/2016. Não havendo nada mais a tratar na pauta do expediente, o senhor Presidente na sequência dá início a ORDEM DO DIA. Não havendo nada à tratar na pauta da ordem do dia, o senhor Presidente solicita aos senhores vereadores que farão uso da palavra na Explicação Pessoal, que façam suas inscrições, de acordo com o art. 162, do Regimento Interno. Encerrada as inscrições, o senhor presidente franqueia a palavra aos senhores vereadores para explicação pessoal de acordo com a ordem de inscrição por cinco minutos cada um. Faz uso da palavra o vereador Júlio César Haddad, que explana sobre necessidades dos funcionários da Secretaria de Educação Municipal; explanou sobre problemas de organização e segurança recorrentes na realização da romaria à Iguape; solicitou maior atuação do Executivo na organização do evento; apontou necessidade de que seja organizado o trânsito na avenida Doutor Carlos Botelho. Faz uso da palavra o vereador Arnaldo Lourenço, que informa não haver pátio para que se guarde os veículos apreendidos por irregularidades. Faz uso da palavra o vereador Luiz Alberto Rodrigues, que explana sobre a falta de organização do evento de moto-romaria para Iguape; explana sobre a demora na reforma da Unidade Básica de Saúde da Vila São João; comentou sobre andamento de obras de pavimentação no município. Faz uso da palavra o vereador Eliel Coppi, que comenta sobre a necessidade de organização do evento; comenta também sobre a necessidade de um pátio para guarda de veículos apreendidos no município; comentou sobre os carros de som que geram poluição sonora; explana sobre a necessidade de se criar um departamento de trânsito municipal. Faz uso da palavra o vereador Wagner Bento da Costa, que comenta sobre a chegada de novos ônibus escolares para atender o município; comenta sobre a sucesso da implantação da coleta seletiva na zona rural; comenta sobre a instalação de iluminação pública na zona rural; também comenta sobre os problemas no evento do último domingo. Informou endereço eletrônico para acesso aos vídeos das gravações das sessões. Também informou sobre reunião das comissões permanentes que acontecerá no dia 03 de agosto, as 19 horas. Ninguém mais fazendo uso da palavra e não havendo nada mais a tratar agradeço a presença dos senhores Vereadores e visitantes e com a graça de Deus dou a Sessão por encerrada. Eu ________________, (Arnaldo Lourenço), Primeiro-Secretário lavrei a presente Ata que vai assinada pelo Presidente e Secretário.

“Deus Seja Louvado”

   _
154

_1489909199.doc
[image: image1.png]